
I takt med pengeinstitutternes renter og deres mere restriktive kreditvilkår 
vælger mange familier at hjælpe hinanden økonomisk gennem private lån. 
Man skal dog være opmærksom på problemstillingerne, idet det kan have 
konsekvenser for privatøkonomien. 

Hvad er et familielån?
Et familielån er et anfordringslån, som gives indenfor gaveafgiftskredsen. Et 
familielån er derfor et anfordringslån mellem nær familie, hvor långiver kan 
kræve tilbagebetaling ”på anfordring”, dvs. uden varsel, i praksis inden for ca. 
14 dage. Lån af denne type anvendes ofte som en økonomisk håndsrækning 
inden for familien og ydes som regel på gunstige vilkår – uden renter, gebyrer 
og stiftelsesprovision og uden afdrag. Et anfordringslån kan derfor være en stor 
fordel for låntager.

Fordelene ved et anfordringslån omfatter blandt andet:

• Ingen formel kreditvurdering, som en bank ville kræve
• Lånet kan ydes uden rente, dette er dog en almindelighed, ikke et krav
• Lånet ydes afdragsfrit 

Hvem kan benytte sig af et anfordringslån?
For at være berettiget til et familielån skal man være omfattet af 
gaveafgiftskredsen. I 2026 består gaveafgiftskredsen af børn, forældre 
og bedsteforældre. Dog er boafgiftsloven under forandring, hvilket vil 
betyde, at fra den 1. januar 2027 vil søskende også blive omfattet af 
gaveafgiftskredsen. Herefter kan søskende altså også yde familielån til 
hinanden uden skattemyndighederne har hjemmel til at beskatte parterne 
ved hverken rentefiksering eller kursfastsættelse af lånet. 
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For lån til personer uden for gaveafgiftskredsen skal långiver og låntager søge 
rådgivning. Anfordringslån håndteres således forskelligt skattemæssigt uden 
for gaveafgiftskredsen, alt efter om anfordringslånet ydes i forbindelse med en 
gensidigt bebyrdende aftale, eller om lånet ydes kontant. 

Dokumentation
En af de større udfordringer ved et anfordringslån er, at der skal foreligge behørig 
dokumentation.  Dette er ikke et lovkrav fra Skattestyrelsens side, men det kan 
være afgørende i praksis. Skattestyrelsen kan, hvis dokumentationen på lånet 
ikke er tilstrækkelig, vælge at betragte lånet som en gave, hvilket vil sige, at der så 
pålægges en gaveafgift, som i 2026 er på 15%. Derfor kan dokumentation være 
afgørende. Det anbefales derfor, at der udarbejdes et skriftligt gældsbrev. 

For et lån inden for et snævert interessefælleskab (familie) lægges der i praksis 
vægt på, at der foreligger klar, objektiv dokumentation, f.eks.:

•  Skriftligt, dateret og underskrevet gældsbrev
•  Tydelig angivelse af, at der er tale om et lån og ikke en gave 
•  Eventuelt pantstiftelse

Lån eller gave – skattemæssig sondring
Den skattemæssige forskel mellem et lån og en gave er afgørende. 
Hvis lånet ikke indeholder en reel tilbagebetalingsforpligtelse, kan 
Skattestyrelsen betragte lånet som en gave med tilhørende gaveafgift 
som følge på 15%. 
I 2026 kan personer, der er omfattet af gaveafgiftkredsen, herunder forældre, 
børn, børnebørn og stedbørn, give gaver op til 80.600 kr. pr. person pr. år uden 
afgift. Beløb, der overstiger denne grænse, udløser en gaveafgift på 15%. Derfor 
er det, som ovenstående tekst påpeger, vigtigt at have behørig dokumentation, så 
der ikke er tvivl om, at der er tale om gave eller lån.

 Er du i tvivl om, 
hvad der er optimalt 

i din konkrete situation ? 

partner-revision.dk
Din lokale rådgiver er 

klar til at hjælpe.

Familielån
Anfordringslån

     VIGTIG VIDEN 

SIDE 2 AF 4



Afdrag og afvikling af lånet
Et familielån kan løbende nedbringes ved, at forældrene eller bedsteforældrene 
hvert år giver en afgiftsfri gave, som låntager derefter kan anvende til at betale af 
på gælden.

I praksis kan afdrag eller fuld afvikling af et familielån gennemføres ved, at långiver, 
typisk forældre eller bedsteforældre, årligt yder låntager en pengegave indenfor 
grænsen af gaveafgift. Gaven kan herefter anvendes af låntager til at afdrage eller 
afvikle det lån, som låntager skylder.

Skatte- og afgiftslovgivningen indeholder ingen generel forbudsbetingelse, 
der forhindrer, at et barn eller barnebarn modtager en afgiftsfri gave fra sine 
forældre eller bedsteforældre og efterfølgende anvender gavebeløbet til afdrag 
på et eksisterende familielån til samme personer. Det er dog vigtigt, at der er 
dokumentation på, at den modtagne gave er en reel gave, og at låntager derefter 
selv anvender pengegaven til at afdrage eller afvikle lånet.

Behandling ved långivers død
Hvis en långiver afgår ved døden, anses et ikke-indfriet familielån som et 
aktiv i dødsboet. Tilgodehavendet skal derfor medregnes i boets aktiver 
og nettoformue ved boopgørelsen, og værdien indgår dermed både i 
grundlaget for vurderingen af, om boet er dødsboskattepligtigt, 
og i grundlaget for beregning af eventuel boafgift.

Lånet ophører således ikke ved långivers død, men består som et krav, 
der tilkommer dødsboet. Man kan derfor som udgangspunkt ikke 
benytte familielån som middel til at reducere sin skattepligtige formue 
forud for dødsfald, hvis lånet fortsat består på dødstidspunktet.
Et dødsbo er fritaget for dødsboskat, hvis både boets aktiver og 
dets nettoformue hver især ikke overstiger 3.563.100 kr. i 2026.
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Forældelse af familielån
Et forhold, der ofte overses, er reglerne om forældelse. Et familielån, der ikke er dokumenteret 
i et skriftligt gældsbrev, anses som en simpel fordring og forældes som udgangspunkt efter 3 
år efter forældelseslovens regler. Et lån, der er dokumenteret i et gældsbrev eller anden skriftlig 
aftale, forældes derimod som udgangspunkt efter 10 år, medmindre forældelsen afbrydes ved 
eksempelvis afdrag, betaling eller en skriftlig anerkendelse af gælden fra låntager.

Når et familielån forældes, bortfalder långivers mulighed for at kræve gælden tilbagebetalt. Den 
resterende gæld anses dermed som eftergivet. Dette kan have skattemæssige konsekvenser, 
idet eftergivelsen kan udløse enten gaveafgift eller indkomstskat, medmindre låntager kan 
dokumentere reel og væsentlig manglende betalingsevne. Det kan derfor være relevant at søge 
rådgivning i god tid, inden et familielån risikerer at blive forældet.

Vi gør opmærksom på, at ovenstående ikke er egentlig rådgivning, 
men alene en beskrivelse af udvalgte – og ikke udtømmende – områder 
indenfor anfordringslån. I det vi håber, at ovenstående har bidraget til 
forståelsen, er vi selvfølgelig til disposition, såfremt der måtte være 
spørgsmål, kommentarer eller ønsker om yderligere oplysninger. 
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